Tous ces locaux devront être rendus par ton intermédiaire, immédiatement et sans retard, à la communauté des Chrétiens. Et puisqu'il est constant que les Chrétiens possédaient non seulement les locaux où ils se réunissaient habituellement, mais d'autres encore, appartenant en droit à leur communauté, c'est-à-dire à des églises et non à des individus, tu feras rendre auxdits Chrétiens, c'est-à-dire à leur communauté et à leurs églises, toutes ces propriétés aux conditions reprises ci-dessus, sans équivoque ni contestation d'aucune sorte, sous la seule réserve, énoncée plus haut, que ceux qui leur auront fait cette restitution gratuitement, comme nous l'avons dit, peuvent attendre de notre bienveillance une indemnité. En tout cela, tu devras prêter à la susdite communauté des Chrétiens ton appui le plus efficace, afin que notre ordre soit exécuté le plus tôt possible, et afin aussi qu'en cette matière il soit pourvu par notre mansuétude à la tranquillité publique. Ce n'est qu'ainsi que l'on verra, comme nous l'avons formulé plus haut, la faveur divine, dont nous avons éprouvé les effets dans des circonstances si graves, continuer à assurer le succès de nos entreprises, gage de la prospérité publique.

Afin d'autre part que la mise en forme de notre généreuse ordonnance puisse être portée à la connaissance de tous, il conviendra que tu fasses faire une proclamation pour la promulguer, que tu la fasses afficher partout et que tu

Bal δπως αὐτοῖ, δτινες... ἀποκαθιστῶσι... ἐπιζῶσιν Eus. 72 quem Bal : que C 73 prospere C : prosperis uel prospere < stuentibus > Tollius prosper esse Buenemann ἡ θεῖα σπουδὴ περὶ ἡμᾶς διὰ παντός τοῦ χρόνου βεβήτως διαμνεῖ Eus 74 post beatitudine, nostra er. habet C 75 < et > add. Fritzsche ex Eus. ταύτης τῆς ἡμετέρας νομοθεσίας καὶ καλοκάγαθίας ὅρος 76 prælata C, Laqueur : prolata Bal prolata Heumann prælata Pesenti

perferre conueniet, ut huius nostræ beniuolentiæ [nostræ] sanctio latere non possit. »

80 13. His litteris propositis etiam uerbo hortatus est, ut conuenticula < in > statum pristinum redderentur. Sic ab euersa ecclesia usque ad restitutam fuerunt anni decem, menses plus minus quattuor.

## XLIX

1. Sequenti autem Licinio cum exercitu tyrannum profugus concessit et rursus Tauri montis angustias petiit. Munimentis ibidem ac turribus fabricatis iter obstruere conatus est et inde detrusus perrumpentibus omnia  
5 uictoribus Tarsum postremo confugit. 2. Ibi cum iam terra marique premeretur nec ullum speraret refugium angore animi ac metu confugit ad mortem quasi ad remedium malorum, quæ deus in caput eius ingressit. 3. Sed prius cibo se infersit ac uino ingurgitauit, ut solent ii  
10 qui hoc ultimo se facere arbitrantur, et sic hausit uenum. Cuius uis referto stomacho repercussa ualere non potuit in præsens, sed in languorem malum uersum est pestilentie similem, ut diutius protracto spiritu cruciamenta sentiret. 4. Iam sæuire in eum cœperat uirus.  
15 Cuius ui cum præcordia eius furerent, insustentabili dolore usque ad rabiem mentis elatus est, adeo ut per dies quattuor insania percitus haustam manibus terram uelut esuriens deuoraret. 5. Deinde post multos grauesque